[image: image1.png]

              Câmara Municipal de Sete Lagoas
                   Gabinete do Vereador João Evangelista
  REQUERIMENTO N°_____/2016.
Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador subscrevente, após ouvido o Plenário e cumpridos os trâmites regimentais, requer o envio de pedido de providência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Márcio Reinaldo Dias Moreira, para que se digne a determinar às Secretarias Municipais competentes A IDENTIFICAÇÃO, em todos os quarteirões, da R. ITABERABA, no Bairro SÃO FRANCISCO, POR MEIO DE PLACAS, e sua  ARBORIZAÇÃO.

Indica a utilização de árvores nativas (por exemplo, quaresmeira, aroeira-salsa, ipê mirim, unha de vaca, fedegoso, entre outras), conforme a conveniência e  a disponibilidade de mudas, tendo-se em vista a rede elétrica, sinalização de trânsito, largura da via e outros dados.
JUSTIFICATIVA

Justifica o pedido, no primeiro caso, a necessidade de facilitar a identificação dos locais, para moradores, visitantes turistas, carteiros e entregadores em geral. No segundo, a demanda é ambiental.  O clima modifica-se a cada dia, aumentando o calor, os riscos causados pelos raios solares e a diminuição das águas. Plantar ávores é medida mais simples e inteligente para criar conforto e proteger a população, manter a umidade do ar, diminuir a evaporação das águas.

Este Vereador não pode se omitir.

Com este enfoque, espera contribuir nas reflexões sobre MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA NA CIDADE, MOBILIDADE E LOCOMOÇÃO URBANA E PROTEÇÃO DAS ÁGUAS.

Por isto, apresenta o requerimento acima.
Sala das Sessões, 05 de agosto  de 2016.

[image: image2.jpg]Jodo Evangelista Pereira de Sa
Vereador pelo PSDB

________________________________________________________________________________
Av. Getúlio Vargas, 111 - 4º andar -  sala 410   -Centro  - Sete Lagoas-- MG  - CEP: 35700-046

Fone: 3779-6319